
ISBD (International Standard Bibliographic Description) – Standard 
Ndërkombëtar për Përshkrim Bibliografik.

Rregullat e përshkrimit bibliografik të përcaktuara nga IFLA të njohura me termin 
ISBD(G) veçojnë 8 zona të përshkrimit bibliografik të njohurive njerëzore në çfarëdo 
forme apo formati që ato paraqiten. Zonat, shenjat e pikësimit që i shoqërojnë ato, si dhe 
elementet pjesë e asaj zone janë paraqitur në vijim: 

Zona
Shenjat e pikësimit për 
përshkrim në fillim të 

elementeve
Elementi

Vërejtje: Secila zonë, përveç të parës, paraprihet nga një pikë, një vizë, dhe një 
hapësirë (. - ). 

1. Zona e titullit dhe e 
personave 
përgjegjës

 1.1 Titulli kryesor

 [ ] 1.2 Lloji specifik i materialit

 = 1.3 Titulli paralel

 : 1.4 Nëntitulli

  1.5 Personat përgjegjës

 /  Personi (personat) e 
rangut të parë

 ;  Personi (personat) e 
rangëve të tjera

1. Zona e ribotimit
2.

 2.1 Ribotimi

 = 2.2 Ribotim paralel

  2.3 Personat përgjegjës lidhur 
me ribotimin

 /  Personi (personat) e 
rangut të parë

 ;  Personi (personat) e 
rangëve të tjera

 , 2.4 Informacione shtesë të 
ribotimit



  2.5 Personat përgjegjës për 
informacionet shtesë të 
ribotimit

 /  Personi (personat) e 
rangut të parë

 ;  Personi (personat) e 
rangëve të tjera

1. Zona specifike e 
(apo llojit të botimit) 
materialit

   

1. Zona e botimit, 
shpërndarjes, etj.

 4.1 Vendi i botimit, 
shpërndarjes, etj.

   Vendi i parë

 ;  Vendet në vijim

 : 4.2 Emri i botuesit, 
shpërndarësit, etj.

 [ ] 4.3 Informacion për 
funksionin e shpërndarësit

 , 4.4 Data e botimit, 
shpërndarjes, etj.

 ( 4.5 Vendi i shtypit

 : 4.6 Emri i shtypshkronjës

 ,) 4.7 Data e shtypit

1. Zona e përshkrimit 
fizik

 5.1 Lloji specifik i materialit 
dhe faqet apo masë tjetër 
e përdorur

 : 5.2 Hollësi të tjera fizike

 ; 5.3 Dimensionet e njësisë

 + 5.4 Informacion për 
materialin shoqërues

1. Zona e serive  6.1 Titulli kryesor i serisë 
(koleksionit) apo 
nënserisë

 = 6.2 Titulli paralel i serisë apo 
nënserisë



: 6.3 Nëntitulli i serisë apo 
nënserisë

 6.4 Personat përgjegjës lidhur 
me seritë apo nënseritë

 /  Personi (personat) e 
rangut të parë

 ;  Personi (personat) e 
rangëve të tjera

 , 6.5 ISSN për seritë apo 
nënseritë

 ; 6.6 Numërimi brenda serisë 
apo nënserisë

1. Zona e vërejtjeve    

1. Zona e numrit 
standard 

 8.1 Numri standard (apo një 
alternativë)

 = 8.2 Titulli kyç

 : 8.3 Çmimi dhe kushte të tjera

 ( ) 8.4 Kualifikimet (në pozita të 
ndryshme)

IFLA ka krijuar dhe botuar disa manuale (ISBD (A) për antikuarie, ISBD (CM) për 
hartografi, ISBD (ER) për burime elektronike, ISBD (G) për informacione të 
përgjithshme, ISBD (M) për botime monografike, ISBD (PM) për muzikë të shtypur, 
ISBD (S) për periodik, etj.), të cilat përmbajnë rregulla të përshkrimit bibliografik për 
materiale të ndryshme nën emrin familja ISBD. 

(lidhe termin “familja ISBD” me kete link http://www.ifla.org/VI/3/nd1/isbdlist.htm). 

http://www.ifla.org/VI/3/nd1/isbdlist.htm

